A plicio, putatis, dignus consebitur, qui Filium Dei viventis conculcavit, eique promissis obstrictam sponsam adulterio contaminavit, ac spiritum virginitatis contumelia affecit⁷². At illa, inquit, volebat, nec invitæ vim intuli. Sed et libidinosa illa Ægyptia domina pulchri Josephi amore insaniebat; verum non vicit virtutem pudici furor impudicæ, neque, illa manibus vim inferenæ, ad iniquitatem ille adactus. At illa hoc decreverat, inquit, nec amplius erat virgo; et si ego non voluissem, fuisset ab altero corrupta. Oportebat quidem et Filium hominis tradi: sed vix illi per quem traditus est⁷³; atque scandala venire necesse est: sed vix illi per quem veniunt⁷⁴.

B 5. Ad hæc autem, *Nunquid qui cadit, non resurgit? aut qui se avertit, non convertitur?*⁷⁵ Cur avertit se virgo aversione impudenti, tametsi audivit Christum sponsum per Jeremiam dicentem: *Et dixi, postquam scortata fuit hæc omnia: Ad me revertere; et reversa non est*⁷⁶. *Nunquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? Quare non ascendit sanatio filie populi mei?*⁷⁷ Ac multa quidem reperias in divina Scriptura mali remedia, multa ex interitu ad salutem medicamenta, de morte atque resurrectione mysteria, de horrendo judicio deque æterno supplicio testimonia, de poenitentia et venia peccatorum dogmata; innumera illa conversionis exempla, drachmam, oviculum, filium qui consumpserat res suas cum scortis, perditum et repertum, mortuum et rursus viventem. Utamur his mali remediis: per hæc animæ nostræ medeamur. Cogita autem diem extremam (siquidem **139** non tu sola sæculum æternum vives), anxietatem, suffocationem, mortis horam, urgentem Dei sententiam, festinantes angelos, animum interea graviter perturbatum, et conscientia peccatrice amare exercruciatum, seque miserabiliter ad ea quæ hic sunt convertentem, ac ineluctabilem longæ illius peregrinationis necessitatem. Describe mihi in mente tua extremum communis vitæ finem, cum veniet Filius Dei in gloria sua cum angelis suis: *Veniet enim, et non silebit*⁷⁸: nimirum quando veniet judicaturus vivos ac mortuos, atque unicuique secundum opus suum redditurus, quando tuba illa magnum quiddam ac horrendum sonans excitabit

⁷² Hebr. x, 29. ⁷³ Marc. xiv, 21. ⁷⁴ Matth. xviii, 7. ⁷⁵ Jerem. viii, 4. ⁷⁶ Jerem. iii, 7. ⁷⁷ Jerem. viii, 22. ⁷⁸ Psal. xlix, 3.

(82) *Δοκαίτε*. Sic mss. codices. Editi *δοκαίται*. Paulo post editi, Θεοῦ ζώντος. Novem mss. ut in textu.

(83) *Ἐβιασάμην*. Deest αὐτῆν in omnibus mss., si exceperis duos velutissimos.

(84) *Πρὸς ἄλλον ἢ ἀνεψθάρη*. Sic codices mss. novem. Editi πρὸς ἄλλον ἢ ἀνεψθάρη.

(85) *Ἐπὶ τούτοις*. Editi addunt Πᾶσι δέ, sed hæc in novem desunt mss. In totidem codicibus desiderantur quæ in editis post ἐπιστρέφει leguntur: Οὐ γὰρ, εἰ τις πέπτωκεν, ὀφείλει καὶ κολιέσθαι, *Non enim si quis cecidit, debet et volutari*.

(86) *Χριστοῦ*. Codices Combelsiani χρῆσταῦ.

(87) *Μυστήρια*. Sic codices mss. octo.

Editi *μαρτύρια*.

(88) *Καὶ εὐρεθέντα*. Ita novem mss. Editi καὶ πάλιν εὐρεθέντα. Illud, πάλιν, Coisl. primi et Med. auctoritate posuimus ante ἀναστήσαντα.

(89) *Χρησάμεθα*. Editio Paris. prima χρῆσάμεθα. Ibidem editi βοηθήμασι. Codices Coisl. primus et Medicæus ἀλεξήμασι. Ex iisdem legimus λάβε δέ. Deest vocula δέ in editis.

(90) *Μαστιγουμένην*. Quatuor codices προμαστιγουμένην. Ibidem duo codices ὑποστρέφουσας. Paulo post editi τῇ διαβολῇ σου ἐπὶ μετὰ πάντων τῶν ἀγγέλων. Novem mss. ut in textu.

vos qui ab orbe condito dormierint, et procedent A
qui bona fecerint, in resurrectionem vitæ⁸⁰, qui vero
mala, in resurrectionem iudicii. Revoca tibi in mo-
riam Danieli oblatam Dei visionem, quomodo
nobis ob oculos iudicium ponat. *Aspiciebam, inquit,
donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit.
Vestimentum ejus candidum quasi nix, et capillus
capitis ejus quasi lana munda; rotæ ejus ignis ar-
dens. Flumen ignis trahebat in conspectu ejus. Mille
millia deserviebant ei, et dena millia denum millium
assistebant ei. Iudiciumque locum constitui, et libri
aperti sunt⁸¹; bona, mala, manifesta, occulta, ac-
tiones, verba, cogitationes, omnia acervatim, ut ab
omnibus et angelis et hominibus exaudiri possint,
clare et aperte revelantes. Ad hæc quomodo affectus
necesse est esse eos qui male vixerint? Ubi itaque B
anima illa abscondetur, quæ in oculis tot spectato-
rum subito visa fuerit dedecoris plena? Quali vero
corpore infinita illa et intolerabilia perferet supplicia,
ubi ignis inextinctus, et vermis indesinenter
puniens, et imum inferi tenebricosum et horrendum,
et ululatus amari, et ejulatus ingens, et ploratus,
et stridor dentium, et ubi mala finem non habent?
Ab his post mortem liberari non datur, neque est
industria ulla, neque ars effugiendi amara supplicia.
καὶ οἰμωγαὶ πικραὶ, καὶ ὀλολυγμοὶ ἐξαισίου, καὶ κλαυθμοὶ καὶ βρυγμοὶ ὀδόντων, καὶ πέρας οὐκ ἔχει τὰ δεινὰ.
Τούτων οὐκ ἔστιν ἀπαλλαγὴ μετὰ θάνατον, οὐδὲ τις ἐπινοία, οὐδὲ μηχανὴ τοῦ διεκδύναί τὰ πικρὰ κολαστήρα.*

6. Hæc nunc vitare licet. Dum autem licet, eri- C
gamus nosmetipsos ex casu, neque de nobis ipsi
desperemus, si a malis discesserimus, Jesus Chri-
stus venit in mundum peccatores salvos facturum.
*Venite, adoremus et procidamus ante illum, et plo-
remus coram ipso⁸². Verbum vocans nos ad pœni-
tentiam, clamat ac vociferatur: Venite ad me, om-
nes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam
vos⁸³. Est igitur via salutis, si modo velimus. De-
glutivit mors prævalens: sed probe scitum, Deum
rursum abstulisse lacrynam omnem ab omni facie
pœnitentium⁸⁴. *Fidelis Dominus in omnibus verbis
suis⁸⁵. Non mentitur cum dicit: Si fuerint peccata
vestra quasi phæniceum, sicut nivem dealbabo: si
vero fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo⁸⁶.
Paratus est magnus ille animarum medicus mor-
bum tuum sanare; qui non tui solius, sed eorum
omnium, qui peccato in servitutem addicti sunt,
promptus est liberator. 140 Verba illius sunt: dulce
illud ac salutare os dixit: *Non opus habent valentes
medico, sed male habentes. Non veni ad vocandum
justos, sed peccatores ad pœnitentium⁸⁷. Quænam
ergo tua excusatio est, aut alterius cujusvis, cum***